
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 975 – ano V Terça-feira, 16 de maio de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 13 

 

titularidade de suplente para a assinatura das respectivas edições, competência atribuída à servidora pela Portaria n.º 
500/2019/GAB/DPERO, de 23 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 076 (p. 281), de 26 de abril de 
2019. 
Art. 2.º DELEGAR a competência de assinatura eletrônica do DOE-DPERO à servidora ANA DEBORA BENVINDA FERNANDES 
PACHECO, Técnica Administrativa, matrícula n.º 300131630, lotada na Comarca de Porto Velho, em casos de afastamentos legais da 
atual titular, com fundamento no art. 2.º, § 1.º da Lei Complementar Estadual n.º 1.004/2018, de 28 de novembro de 2018, e do 
Regulamento n.º 036/2019/DGP/DPERO, de 23 de abril de 2019.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 908/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 15 de maio de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103174.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores(as) do 
Convênio Depen-MJSP n.º 931606/2022, sobre o qual versa o Processo n.º 3001.103558.2022. 

Designados(as) Cargos Matrículas Titularidades 

RAYANNE CRISTINA OLIVEIRA DA 
SILVA ARAÚJO 

Técnica Administrativa 
Diretora de Planejamento e Gestão 

300130638 Gestora titular 

OSVALDO COUTINHO MAGALHÃES Assessor Especial I 300130367 Gestor suplente 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 910/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 15 de maio de 2023. 
  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021; 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n.º 5.527 de 6 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º Promover o AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2023 até o montante de R$ 200,00 (duzentos 
reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

ANEXO ÚNICO 
PORTARIA N.º 910/2023/DPG/DPERO 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
  

REDUZ 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza 
da 

Despesa 

Fonte do 
Recurso 

Valor 

30.001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

30.001.03.122.2043.2182 
MANTER O FUNCIONAMENTO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO 
339039 1.500.0.00001 R$ 200,00 

TOTAL R$ 200,00 

  
 

00594004209
Realce

00594004209
Realce



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 975 – ano V Terça-feira, 16 de maio de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 13 

 

SUPLEMENTA 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza 
da 

Despesa 

Fonte do 
Recurso 

Valor 

30.001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

30.001.03.122.2043.2182 
MANTER O FUNCIONAMENTO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO 
339036 1.500.0.00001 R$ 200,00 

TOTAL R$ 200,00 

 
PORTARIA N.º 911/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 15 maio de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO o contido nos arts. 10 e 10-A da Resolução n.º 24/2014/CSDPE-RO; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.100700.2023, 
RESOLVE:  
Art. 1.º CONVERTER em pecúnia, a pedido do servidor LINCON MATHEUS PAULINO SALOMÃO, Assessor de Defensor, matrícula n.º 
300131500, lotado na Comarca de Santa Luzia do Oeste, 30 (trinta) dias (de 03.7.2023 a 01.8.2023) das férias referentes ao exercício de 
2023, anteriormente concedidas pela Portaria n.º 85/2022/DPERO-SGAP-DRH, de 10 de outubro de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 
835, 13 de outubro de 2022. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 913/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 15 de maio de 2023. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.102863.2023, especialmente no Ofício n.º 04/GV/2023, de 06 de abril de 2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º RECONHECER a designação do Defensor Público e dos(as) servidores(as) a seguir indicados(as) para trabalharem em ação 
social promovida pela Procuradoria da Mulher da Câmara Municipal de Rolim de Moura nos dias 06 de maio de 2023 (sábado), na Rua 
dos Ipês, n.º 1166, Jatobá I, bairro Cidade Alta) e 07 de maio de 2023 (domingo), na Av. São Bento, ao lado da escola José Rosales, 
Distrito de Nova Estrela em Rolim de Moura. 

Designados(as) Matrículas Cargos Datas e horário Funções no evento 

EDER MAIFREDE CAMPANHA 300129917 Defensor Público 06.5.2023 
(sábado), das 08h 

às 16h, e 07.5.2023 
(domingo), das 08h 

às 16h 

Atendimento ao 
público 

ANGELA LUNARDI 300131546 Assessora de Defensor 

DULIANDRES CARDOSO PIRES 300068804 Assessor de Defensor 

KATIA SIMONE NOBRE 300099214 Assessora de Defensor 

RENATA CRISTINA CERA 300073577 Assessora de Defensor 

  
Art. 2.º CONCEDER 01 (uma) folga compensatória aos(às) designados(as) por cada dia trabalhado, a(s) qual(is) poderá(ão) ser 
usufruída(s) em data(s) oportuna(s), via expediente administrativo próprio. 
Art. 3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 914/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 15 de maio de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n° 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n° 117/1994, de 4 de novembro de 1994, e do Decreto n° 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n° 104, de 20 de maio de 2021; 
RESOLVE: 
Art. 1°. CONVOCAR as Defensoras Públicas e os Defensores Públicos das comarcas do interior do estado a se deslocarem a Porto 
Velho, com ônus para a Defensoria Pública, para participarem do VII Congresso da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, a ser 

00594004209
Realce


